Ex uespis magnis est genus capam nigram et aculeos plurimos habens ac per hoc  
interficiens; magne siquidem maioris sunt cautele magisque pernitiose. Ideoque  
perducunt ad spasmum et ad debilitatem genuum. Sed et in paruarum morsu quandoque  
250 tumor magnificatur. Nam plerumque; faciunt accedere uesicas et grauant linguam. Cura  
uero eius est in succis infundantibus ac refrigerantis potibus porro de ipsius  
epithematibus cum aqua malue; altea quoque confert ac ficus et acetum et lutum.  
Stercus etiam uaccinum confert cum aceto proprie. Item folia sisibrii et folia lauri  
recentis et uiriditas que accedit super cursum aque. Preterea si hora una in aqua calida  
255 commutetur, deinde subito ad aquam salsam cum aceto mixtam permutetur statim  
sedabitur. De fricationibus autem eius sunt musce quia dolorem sedant.

239-278 V. Bell., XX<sup>o</sup>: “De uespa”, “De diuersis generibus uesparum”, “De cibis et  
mansionibus earum”, “De generatione ipsarum”, “De punctione earum”, 1556 B, C, D, E- 1557-  
1558

239 tangit Cas. 246 accedit Cas. 251 refrigerationibus M 255 commutetur M

Item Aristoteles: agrestis uespa pungit forti punctura: aculeus si quidem illius maior est aculeo alterius generis respectu sui corporis. Quedam uero carentes aculeis minores ac debiliores sunt et ille non pungunt. Item Plinius, libro XI<sup>o</sup>: uespe serpentem 260 auide comedunt ex quo alimento mortiferos ictus faciunt. Idem, in libro XX<sup>o</sup>: folia rute trita et cum uino sumpta ualent contra uesparum aculeos. Malue quoque satue ac siluestres contra omnes aculeatos ictus precipue uesparum sunt efficaces. Torta uero qualibet earum oleo puncti aut uel eas habentes non feruntur a uespis. Idem, in libro XXI<sup>o</sup>: melisophilum contra uesparum ictus est prestantissimum. Idem, in libro XXII<sup>o</sup>: 265 uinum contra uespas est remedium. Lactis quoque ficuum natura et decoctio ex foliis lauri resistit uenenis earum. Idem, in libro XXVIII<sup>o</sup>: a scorpione percussi nunquam postea feriuntur a uespis. Idem, in libro XXIX<sup>o</sup>: noctua uespis est contraria; pici quoque marci rostrum habentes secum a uespis non feriuntur.

Locustarum etiam minime quas uocant atellados uespis aduersantur. Idem in 270 libro XXX<sup>o</sup>: salis quoque natura ualet ex aceto contra uespas. Item Constantinus, in VII<sup>o</sup> *Viatici*: quem apes et uespe pupugerint, uenenum enim habent acutum, patitur incisionem et dolorem nimium. Fiuntque ibi uesicule nigre unde oportet superponi alcanna cum ordei farina, aceto temperata. Lac ficuum ualet, uel nuces pistate cum aceto et frondes basilicon et blitis pistate et superinposite. Item medici dicunt quod frondes 275 malue pistate et superinposite ualent. Item si cum succo malue quis ungatur non mordetur a uespis uel apibus. Item musca manibus fricata et morsure superposita iuuat.

263 feriuntur *Cas.* 266 Item in libro *M* 267 pi[sc]i *M* 269 atellatos *Cas.* 275 atque superinpositi *Cas.* si cum: sicut succo *Cas.*

*De natura uipere.*

Vipera, secundum Hisidorum, libro XII<sup>o</sup>, capitulo de serpentibus, dicta est eo  
quod ui pariat. Nam cum uenter eius ad partum intumuerit, catuli non expectantes  
280 maturam nature natuitatem corrosis eius lateribus ui abrrumpunt cum matris interitu,  
unde Lucanus:

*Viperi coeunt, abrrupto corpore, nodi.*

Fertur autem quod masculus ore inserto uipere semen expuat. Illa autem ex  
uoluptate libidinis in rabiem uersa caput maris ore receptum precidit, secundum  
285 Plinium, X<sup>o</sup> libro. Ita uero fit ut parens uterque pereat, masculus cum coit, dum parit  
femina. Ex uipera autem fiunt pastilli qui tiriaci uocantur a Grecis. Idem ex *Libro de  
natura rerum*: uipera masculus inter omnia fere serpentium genera crudelior existit,  
uerumptamen ad feminam leniter se habet. Nam masculus ipsam diligenter requirit et  
blando sibilo proclamat; postquam autem comparem presenserit aduenire uenenum  
290 euomit, propter ipsius femine reuerentiam, honorans graciam nupciale. Item  
Ambrosius: uipera postquam coeundi cupiditatem assumpserit, murene maritime notam  
sibi copulam requirit uel nouam preparat. Progressaque ad litus sibilo testificante sui  
presentia ad coniugalem amplexum illam euocat. Illa autem aduocata non deest et  
uenenato serpenti usus sue conunctionis expetitos impartitur. Cum a sibilo murenam  
295 euocat, uenenum suum uomit et post coitum illud resumit. Item *Glossa super Job*, XX<sup>o</sup>  
capitulo: uipera prolixioris est corporis quam aspis tardiusque ueneno suo occidit. Item  
ex *Libro de natura rerum*.

279-337 V. Bell., XX<sup>o</sup>: “De uipera”, “De generibus uiperarum”, “De generatione ipsarum”, “De  
quibus uiperis conficienda sit tyriaca”, “De diuersis medicinis ex uiperis et contra eius  
morsum”, 1485- 1486- 1487- 1488- 1489.

284 precidit: prescidit Cas. 287 ferre M 292 progrosse errat M 294 cum autem sibilio M murenam M

De uipera dicit *Phisiologus* quod habet faciem humanam usque ad umbilicum; ab umbilico uero usque ad caudam cocodrilli figuram. Meatus digestibilis quasi foramen acus est et ideo more ceterarum concipere non potest sed tantum per os.  
300 Cauernam habet loco aurium et tres dentes tantum. Morsus eius tumorem et inflammationem inducit et irremediabilem esse perhibetur.

Vipera cum senuerit, secundum *Phisiologum*, et uidere non poterit, iejunat quadraginta diebus ac noctibus donec laxetur pellis eius. Tunc uadens requirit scissuram alicuius petre strictam, et per ipsam transitum faciens se ipsam expoliat, et sic iuuenescit. Item Razi: fertur de uipera quod si bonum amorem oculi eius intueantur illico eliquantur et a capite fluunt. Item Auicenna, in libro IIº *Canonis*: uipere post hiemen de cauernis egredientes fricant oculos suos super feniculum ut illuminentur.  
305

#### *De uirtutibus uipere*

310 Vipere adeps, secundum Auicennam, in secundo *Canonum*: prohibet descensum aque ad oculum. Caro uipere confert lepre, secundum eudem. Item: uipere pellis adusta et linita supra alopias confert. Item adeps uipere recens confert panno et aque et ut nascantur pili euulsi ex palpebris.

#### *De remediis contra uipera*

315 Vrina hominis utiliter effunditur super morsum uipere et proprie uipere petrose, secundum Auicennam, in IIº *Canonum*. Item Aristoteles: tortuca comedit uiperam et tunc radicem origani silvestris comedit; cuius locum antea signat, alioquia moritur si radicem eius non inueniat. Item fortior curatio est ad tiriacam de uiperis properare, secundum Auicennam, in IVº *Canonum*. Moritur enim homo in tribus diebus usque ad 320 septem. Idem, in IIº *Canonum*: caro uipere ponitur super morsum eius sedatque dolorem.

300 tatum *Cas.* 302 irremediabilis *M* 304 requi *errat M* scissuram: stricturam *M* 307 eliquantur: eliquentur *M* 308 De uirtutibus uipere *M et in margine V om. Cas* 312 pellis adusta et linita supra alopias confert . Item adeps uipere *omittit V* . 314 De remediis contra uiperam *M in margine V om. Cas* 315-318-319 *Canonum Cas.* 317 aliquia *Cas*

Idem dentes hominis triti uel adusti et puluerizati prosunt morsure uipere. Item ualet oleum balsami. Item radix coloquintide. Item emplastrum ex horno. Item bibitus cum uino uel absinchio. Item pix linita et urina hominis bibita. Fertur etiam quod pellis capree recens calida cum ponitur super uipere morsum, attrahit uenenum. Preterea butirum uenenis resistit, precipue cum ex eo linitur super uipere morsum. Fimus etiam caprarum montanarum cum aceto decoctus ac bibitus ualet contra uipere morsus. Idem in libro IV<sup>o</sup>: uinum in quo cadit uipera confert uenenosorum mordicationi. Item Plinius, libro XXIX<sup>o</sup>: uipere caput imponitur ei quem percussit uel etiam alteri sine fine prodest.

Si quis etiam baculo sustineat ipsum in uapore aiunt eum precanere. Si quis exuste uipere cinere illiniat se, Nigidius auctor est, ad percussorem serpentem reuerti necessitate nature. Scite caput uipere dissecant inter aures ad eximendum lapillum quem ab ea trita deuorari aiunt. Item, ex *Libro de natura rerum*. Exta uipere ualent contra omnium serpentium ictus, ut dicit Plinius.

De hac materia requiratur supra de serpentibus et anguibus et uenenis et consimilibus tractatibus de specialibus animalibus uenenosis.

<*Explicit decimus octauus tratatus*>

324 *titulus Vrina hominis M et V 330 precanere Plinius: precauere M et V 337 ed.*

<Incipit uero decimus nonus tractatus contra tediosa et uenenosa que  
incipiunt ab hac littera graeca HY >

<*De hydra* >

Ydra, secundum Hisidorum, dicitur dracho multorum capitum. Hec autem latine  
5 excedra dicitur eo quod uno ceso tria capita excrescebant. Sed hoc fabulosum est. Nam  
constat ydram fuisse locum euomentem aquas instantes uicinam ciuitatem in quo uno  
meatu clauso quam plurimi erunpebant; quod Hercules uidens loca ipsa exussit et sic  
aque meatus clausit. Nam ydra dicta est ab *ydrōs* quod est aqua; *ydrōs* autem est  
10 aquatilis serpens a quo percussi obturgescunt. Idem dicit Plinius, libro XXII<sup>o</sup>: uidelicet  
quod *ydrōs* Grece uocatur coluber uiuens in aqua. Ydra uero, secundum *Phisiologum*,  
uel *ydrus* in Nilo habitat et est satis inimicus cocodrillo. Cumque uidet illum in littore  
dormientem ore aperto uadit et inuoluit se in luto ut facilius possit illabi faucibus  
cocodrillo. Subito autem cocodrillus eum uiuum transglutit. Sed ydra, uel *ydrus*  
15 dilanians omnia uiscera cocodrilli, uiuus et illesus exit ab eo. Est autem *ydrōs* uel *ydrus*,  
ut habetur ex *Libro de natura rerum*, pulcherrimus anguum in orbe terrarum.  
Remedium uero contra se et contra ictus aliorum serpentum est iecur eius, ut habetur ex  
*Libro de natura rerum*. Huius quidem morbum serpentis boan dicunt, eo quod fimo  
bouis remediatur, secundum Hisidorum.

4-18 v. Bell., XX<sup>o</sup>: “De emorroide et enydro et exedra”, 1479 E- 1480 A

1-2 *titulum ed.* 3 *titulum Cas.* 5 uno *omittit Cas.* 11 cocodrilli *M*

*<Contra hydrophobiam>*

20 Idroforbia est passio timens aquam, procedens quandoque a morsu canis rabidi. Inde dicuntur ydroforbici, secundum Galienum, ab *ydros* quod est aqua, et forbos quod est timor, quasi timens aquam. Inde dicuntur lymphatici, non ut quidam arbitrantur, a limpha humore excrescente in cerebro animalis, unde timent similem dispositionem extra. Fit enim ista passio ex morsu reptilium et rabidi canis uel frenetici et aere  
25 corrupto et pestilenciali. Et ex spusma rabidi canis projecta in aquam si aliquis bibit statim fit ydroforbicus et desipit. Cognoscitur autem idroforbia in parte per inditia pacientis et per alia signa quia in principio adest quasi indiscretio animi.

Quandoque uigiliarum instantia et sopori terribilia; aspectus eius terribilis; aer  
30 appareat eis quandoque clarus, quandoque turbidus; quandoque uiridis. Desiccatur lingua et palatum; sitis adest; frequens extenuatio corporis; stridor dentium; aliquando rugit et aperit os; educit linguam et clamat; raucescit uox; coartatur pectus; sincoperizat; quandoque resluitur in calidum, quandoque in frigidum sudorem. Adest tremor omnium membrorum; torsio et frigus uentris. Aquam et alia clara perhorrescit. Et dicunt quidam  
35 hoc esse propter fantasias diuersas quas in aqua imaginatur. Primum ergo consilium est ut offeratur tiriaca cum uino decoctionis gentiane, uel baccarum lauri, uel mirre. Sequenti die fiat flebotimia de cephalica uel uena basilica. Digeratur materia cum equali mixtura oximellis et siripi de fumo terre et oxizacure; purgabitur equali mixtura yera pigra et katarticum imperiale et yera rufa. Tertia die fiat stupha de herbis dictis in speciebus lepre.

19-46 cfr. *Contra canem, Contra morsum hominem*

19-46 V. Bell., XIX<sup>o</sup>, “De cane”, “De latratu canum”, “De morsu eorum ac remediis contra eum”, “De medicinis ex cane”, “De cane rabioso”, “De signis rabiei in cane”, “De morsu canis rabiosi”, “De signis eiusdem morsure”, “De remediis contra eum in usu medicine”, 1389, B, C, D, E –1390-1391-1392-1393-1394-1395-1396-1397-1398 A, B, C, D.

19 *titulum Cas.* 23 *lipha Cas.* 32 quandoque in frigidum *repetitur in V* 37-38 yera ergo et katartum et yeraruf *Cas.* yera gra[...] katartico imperiale et yera ruff[.]

40 Exeunti a stupha offeratur tiriaca cum uino predicte decoctionis. Sequenti die  
aperiatur uena cephalica et singulis mensibus usque ad annum iteretur predicta stupha et  
aperiatur cephalice alternatim, et singulis quindecim diebus offeratur predicta opia. Item  
fiant scarificationes in anterioribus et posterioribus tibiarum. Item apponatur  
uentosa in fontinella colli. Item singulis diebus in mane accipiat de equali mixtura  
45 dyasene et dyanthos. Et sequatur usus simplicis sirupi de fumo terre. Et fiat dieta ut in  
morsu canis rabidi.

*<Explicit decimus nonus tractatus >*

41 aperiatur V annum: agnum V 42 offerantur Cas. 45 simplicius Cas. 47 ed

- De remediis contra uenenosa et tediosa in hoc libro aliqualiter absque preiudicio dicta sunt. De remediis uero egritudinum corporalium et molestiarum aliarum, quas propter peccatum, miser homo patitur, similiter absque preiuditio dictum fuit in libro nostro cuius titulus est *Archiuus seu Armarium scripturarum*. Et in libro nostro *De historia naturali*. Et in libro *De tripartita seu trifaria medicina*. Et in libro generali *De mundanarum molestiarum remediis*. In quibus omnibus que scripta sunt, absque preiuditio dicta sunt et corrigenda uestre paternitatis ac dominationis arbitrio relinquuntur, prestante almifluo Ihesu, dulciflue matris Marie filio, qui cum Patre ac Spiritu Sancto uiuit et regnat, Deus, per secula infinita. Amen.
- 10       **Explicit opus breue contra uenenosa et tediosa uite nostre animalia, quod ordinavit absque preiuditio frater Ihoannes Egidi, lector fratrum minorum, apud Zamoram.**

4 cuius: cauius *Cas.* seu: siue *M*    8 dulcissime *M*    9 amen *omittit M*